
Nº 84, quinta-feira, 3 de maio de 2018 99ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018050300099

REGIONAL SÃO PAULO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 226/2018

Sagrou-se vencedora a Ação Transportes e Turismo Ltda.

JOSE ARDITO FILHO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 02/05/2018) 806030-17205-2018NE800019

SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 333005

Número do Contrato: 9/2015.
Nº Processo: 44011000576201427.
PREGÃO SISPP Nº 3/2015. Contratante: SUPERINTENDENCIA
NACIONAL DE -PREVIDENCIA COMPLEMENTAR. CNPJ
Contratado: 07171299000196. Contratado : CENTRAL IT
TECNOLOGIA DA -INFORMACAO LTDA. Objeto: Diminuição do
quantitatitivo de UST's do Contrato nº 09/2015, para o período de
01/05/2018 a 24/09/2018 projetando uma diminuição no valor
estimado total do contrato para R$ 2.904.010,34. Fundamento Legal:
LEI 8666 DE 21/06/1993 . Vigência: 01/05/2018 a 24/09/2018. Valor
Total: R$2.904.010,34. Fonte: 174333001 - 2017NE800356 Fonte:
174333001 - 2017NE800357. Data de Assinatura: 30/04/2018.

(SICON - 02/05/2018) 333005-33206-2018NE800007

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 173039

Número do Contrato: 9/2015.
Nº Processo: 15414611007201632.
INEXIGIBILIDADE Nº 47/2015. Contratante:
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS -PRIVADOS. CNPJ
Contratado: 03341541000171. Contratado : RTM - REDE DE
TELECOMUNICACOES -PARA O MERCADO LTDA. Objeto:
Prorrogação por mais 12 meses. Fundamento Legal: inciso II, art. 57,
da Lei nº8.666/93. Vigência: 02/05/2018 a 01/05/2019. Valor Total:
R$75.730,56. Fonte: 280173039 - 2018NE800035. Data de
Assinatura: 27/04/2018.

(SICON - 02/05/2018) 173039-17203-2018NE800027

Ministério da Indústria,
Comércio Exterior e Serviços

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL

DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2018, ao Convênio Nº
802518/2014. Convenentes: Concedente: MINIST. DA INDUSTRIA,
COM.EXTERIOR E SERVICOS, , Unidade Gestora: 280101, Gestão:
00001. Convenente: MUNICIPIO DE JABOATAO DOS
GUARARAPES, CNPJ nº 10377679000196. P.I. 127/2008, art. 30,
VI.. Valor Total: 830.000,00, Valor de Contrapartida: 30.000,00,
Vigência: 01/07/2014 a 15/09/2018. Data de Assinatura: 30/04/2018.
Assina: Pelo MINIST. DA INDUSTRIA, COM.EXTERIOR E
SERVICOS / FERNANDO LOURENCO NUNES NETO -
Subsecretário de Planejamento,Orçamento e Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018

Número do Contrato: 7/2017. Nº Processo: 52100002231201607.
DISPENSA Nº 5/2017. Contratante: MINISTERIO DA INDUSTRIA,
COMERCIO-EXTERIOR E SERVICOS. CNPJ Contratado:
33683111000107. Contratado : SERVICO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). Objeto: Retificação
da Cláusula Terceira do Segundo Termo Aditivo. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e legislação correlata. Vigência: 27/04/2018 a
01/02/2019. Data de Assinatura: 27/04/2018.

(SICON - 02/05/2018) 280101-00001-2018NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018

Número do Contrato: 11/2014. Nº Processo: 52007001028201410.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2014. Contratante: MINISTERIO DA
INDUSTRIA, COMERCIO-EXTERIOR E SERVICOS. CNPJ
Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato por mais 12 meses, com início em 04/05/2018

e término em 04/05/2019, com observância ao inciso II do artigo 57
da Lei nº 8.666/1993. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e
demais normas. Vigência: 04/05/2018 a 04/05/2019. Valor Total:
R$60.000,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800139. Data de
Assinatura: 02/05/2018.

(SICON - 02/05/2018) 280101-00001-2018NE800032

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2018

Nº Processo: 52007100076201724 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Prestação de serviços continuados de vigilância armada e desarmada
e de segurança pessoal privada armada, mediante uso de armas letais
e não letais, para atender às necessidades do Ministério da Indústria,
Comércio Exterior e Serviços - MDIC Total de Itens Licitados:
00008. Edital: 03/05/2018 de 09h00 às 11h30 e de 14h30 às 17h30.
Endereço: Esplanada Dos Ministérios Bl. j - Asa Norte BRASILIA -
DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/280101-05-7-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 03/05/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/05/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
está disponível na Internet, no Portal de Compras Governamentais
(www.comprasnet.gov.br)e no site do MDIC (www.mdic.gov.br).

PAULO VICTOR VIGNERON TURRA BASTOS
Coordenador

Substituto

(SIDEC - 02/05/2018) 280101-00001-2018NE800032

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2018

Nº Processo: 52007000457201712 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Prestação de serviços de prevenção e combate a princípios de
incêndios e acidentes, incluindo fornecimento de material de brigada,
salvamentos e primeiros socorros, abandono de edificação e
desenvolvimento de política prevencionista de segurança contra
incêndio nos prédios do Ministério da Indústria, Comércio Exterior e
Serviços - MDIC (sede e prédios externos), em conformidade com a
Lei nº 11.901, de 12 de janeiro de 2009, e com a Norma Técnica nº
007/2011 do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal -
CBMDF. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 03/05/2018 de
09h00 às 11h30 e de 14h30 às 17h30. Endereço: Esplanada Dos
Ministérios Bl. j - Asa Norte BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 8 0 1 0 1 - 0 5 - 8 - 2 0 1 8 .

Entrega das Propostas: a partir de 03/05/2018 às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/05/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
está disponível na Internet, no Portal de Compras Governamentais
(www.comprasnet.gov.br)e no site do MDIC (www.mdic.gov.br)

PAULO VICTOR VIGNERON TURRA BASTOS
Coordenador

Substituto

(SIDEC - 02/05/2018) 280101-00001-2018NE800032

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE
INDUSTRIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018

Processo: n.º52400.052388/2018-75. Número do Contrato: 02/2016.
Pregão SISPP n.º 29/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL - INPI, CNPJ 42.521.088/0001-
37. Contratado. PERPHIL SERVIÇOS ESPECIAIS EIRELI, CNPJ
04.712.320/0001-25. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato n.º
02/2016, por mais um período de 03 (três) meses, com início em
26/04/2018, na forma prevista no art. 57, inciso II, da Lei n.º
8.666/93. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93.
Vigência: 26/04/2018 a 26/07/2018. Valor Total: R$ 9.873,96. Data da
Assinatura: 25/04/2018.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018

Número do Contrato: 1/2016. Nº Processo: 52400052299201814.
PREGÃO SISPP Nº 29/2015. Contratante: INSTITUTO
NACIONAL DA PROPRIEDADE-INDUSTRIAL. CNPJ
Contratado: 04712320000125. Contratado : PERPHIL SERVICOS
ESPECIAIS EIRELI-.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato
n.º 01/2016, por mais um período de 03 (três) meses, com início
em 26/04/2018, na forma prevista no art. 57, inciso II, da Lei n.º
8.666/93. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei n.º
8.666/93. Vigência: 26/04/2018 a 26/07/2018. Valor Total:
R$11.991,00. Fonte: 250183038 - 2018NE800042. Data de
Assinatura: 25/04/2018.

(SICON - 02/05/2018) 183038-18801-2018NE800196

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 3/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 0052600.106545/20. , publicada no D.O.U de 27/02/2018
. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de apoio às
atividades de propriedade intelectual e transferência de tecnologia no
Inmetro Novo Edital: 03/05/2018 das 09h00 às 12h00 e de13h00 às
16h00. Endereço: Av.n.s.das Gracas, 50 - Vila Operaria Xerem -
DUQUE DE CAXIAS - RJEntrega das Propostas: a partir de
03/05/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/05/2018, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

TATIANA KAUS SARKIS
Analista Executivo

(SIDEC - 02/05/2018) 183023-18205-2018NE800074

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA
DE MANAUS

SUPERINTENDÊNCIA-ADJUNTA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21/2018

Número do Contrato: 33/2014. Nº Processo: 52710000884201401.
PREGÃO SRP Nº 33/2013. Contratante: SUPERINTENDENCIA DA
ZONA FRANCA DEMANAUS. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência do Contrato n° 33/2014. Fundamento Legal: Lei
n° 8.666/93, IN SEGES/MP N° 5. Vigência: 29/04/2018 a
29/04/2019. Valor Total: R$971.191,44. Fonte: 174019205 -
2018NE800113. Data de Assinatura: 27/04/2018.

(SICON - 02/05/2018) 193028-19205-2018NE800020

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 13/2018

Processo: 52710.001644/2014-16 Contratante: Superintendência da
Zona Franca de Manaus -SUFRAMA. Contratado: CTIS
TECNOLOGIA S.A, CNPF/MF N° 01.644.731/0001-32. Espécie:
Termo de Apostilamento nº 13/2018 ao Contrato n. 17/2014. Objeto:
Alteração do Elemento de Despesa dos Serviços de Tecnologia da
Informação e Comunicação - TIC, registrados no elemento 39
migrando para o elemento 40, a partir do exercício de 2018, relativo
ao Contrato n° 17/2014. Fundamento Legal: Portaria Conjunta
STN/SOF n° 2, de 30 de outubro de 2017.

SECRETARIA ESPECIAL DA MICRO
E PEQUENA EMPRESA

EDITAL DE CONSULTA PÚBLICA DREI Nº 4, DE 2 DE
MAIO DE 2018

1. O Diretor do Departamento de Registro Empresarial e
Integração - DREI, no uso das atribuições conferidas pelo art. 4º da Lei nº
8.934, de 18 de novembro de 1994 e considerando o disposto no art. 17 do
Decreto nº 8.243, de 23 de maio de 2014, torna pública a decisão de
submeter à consulta pública minuta de Instrução Normativa e seus anexos,
dispondo sobre as listas de exigências referentes aos vícios sanáveis ou
insanáveis que podem ensejar o indeferimento ou a formulação de exigência
pelas Juntas Comerciais, disponibilizada no sítio eletrônico do DREI
( h t t p : / / w w w. m d i c . g o v. b r / i n d e x . p h p / m i c r o - e - p e q u e n a s - e m p r e s a / d r e i ) .

2. Os interessados poderão encaminhar, dos dias 3 a 18 de
maio, seus comentários e sugestões, para o endereço eletrônico
d r e i @ m d i c . g o v. b r.

CONRADO VITOR LOPES FERNANDES

Ministério da Integração Nacional

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS
VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001107/2018-11. ESPÉCIE: Termo de Doação
nº 1.030.00/2018, firmado entre a CODEVASF e o MUNICÍPIO
DE JAÍBA/MG, CNPJ nº 25.209.149/0001-06. OBJETO: Doação
de 01 caminhão Ford Cargo 1719 180 CV, ano/modelo 2017/2018.
VALOR: R$ 288.888,00. DATA DA ASSINATURA: 02/05/2018.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Sr. Superintendente Regional
da 1ª SR Aldimar Rodrigues Filho, CPF nº 038.479.916-71, e pelo
município o Sr. Reginaldo Antônio da Silva, CPF nº 734.189.356-
72.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-03T00:53:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




